c) *To declare the natural law*

In addition to defining or "instituting" and confirming the *justum legale*, statutes will also be necessary to formulate the prescriptions of natural law (*jus naturale*).²

There are several reasons why such declaration of natural law is needed. Many of its more specific precepts are not absolutely certain either in themselves or as regards the mind's grasp on them (*secundum rectitudinem et secundum notitiam*). True, they are objectively predetermined in the structure of man's nature. But as generally formulated, they suppose this nature situated in circumstances which are only commonly and not universally verified. Hence such precepts imply a tacit exception.³ St. Thomas in a lengthy article probes this unequal stability in the conclusions of practical science, which deals with contingent human actions, as contrasted

1. *McDowell v. Oyer* cited in R. POUND, *Readings on History and System of the Common Law*, Boston, 1921, p.231. The philosophy of the rule of precedent is implicit in the full expression *stare decisis et non quieta movere*. This is worth noting because the natural-law jurist is sometimes misunderstood in his approval of it. It is generally taken as part of his ingrained conservatism and incurable awe of authority, or even his attachment to the "beauty and symmetry of the law." Or else he is thought to defend it on grounds similar to those of the rationalist and the historical idealist, for whom the legal order develops by the working out of an "idea."

2. "Fit autem aliquid justum dupliciter : uno modo ex ipsa natura rei, quod dicitur jus naturale ; alio modo, ex quodam condicto inter homines quod dicitur jus positivum. . . . Leges autem scribuntur ad utriusque juris declarationem, aliter tamen et aliter. Nam legis scriptura jus quidem naturale continet, sed non instituit : non enim habet robur ex lege, sed ex natura. Jus autem positivum scriptura legis et continet et instituit, dans ei auctoritatis robur." *IIa IIae*, q.60, a.5.

3. Natural law being *ipsa recta ratio* (*Ia IIae*, q. 71, a. 6, c.), we must distinguish the real content of the precept from its formulation. The formula stands in the same need of interpretation as the positive law. The precept touching the restoration of property, for example, is not adequately translated by *deposita sunt reddenda*.

"Nam quaedam praecepta versantur in materia quae non recipit mutationem vel limitationem, ut est, vel generale principium, *Non sunt facienda mala*, vel interdum particulare praeceptum ut *non est mentiendum* : alia vero sunt quae ex parte materiae mutationes recipere possunt, et ideo limitationem, vel quasi exceptionem admittunt : unde saepe loquimur de his praeceptis ac si essent proposita per absoluta verba, sub quibus patiuntur exceptionem, quia non satis declarant ipsum praeceptum naturale prout in se est. Sic enim praeceptum in se spectatum nullam exceptionem patitur, quia ratio naturalis dicitur hoc debere fieri tali vel tali modo, et non aliter, vel concurrentibus talibus circumstantiis, et non absque illis." SUAREZ, *II De Legibus*, c.14, n.7 ; also c. 16, treating of *epicheia* and the natural law.

with those of the speculative sciences which treat of necessary and "immovable" objects.

Quia enim ratio speculativa praecipue negotiatur circa necessaria, quae impossibile est aliter se habere, absque aliquo defectu invenitur veritas in conclusionibus propriis, sicut in principiis communibus. Sed ratio practica negotiatur circa contingentia, in quibus sunt operationes humanae : et ideo, etsi in communibus sit aliqua necessitas, quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus.¹

With regard to such principles which defect on occasion (*ut in paucioribus*), the legislator's task will be to formulate them more narrowly with an eye to the more frequent exceptions. We have examples of this in laws which restrict the uses of private property ; in those which prohibit certain kinds of contract ; and in those which define the limits of professional secrecy. When the law demands, for example, that a physician report a gunshot wound, this clarifies the natural law with respect to the professional secret.

The defective certitude inherent in the principle is not the only source of difficulty. Even when we have a natural-law principle which is indefectible in itself — let us say the precept against abortion — it may not be evident from the mere terms alone and may sometimes required a quite arduous reasoning process. As with the speculative sciences themselves, the farther we travel from the "common conceptions" the less evident and sure is our knowledge.

Sic igitur patet quod, quantum ad communia principia rationis sive speculativae sive practicae, est eadem veritas sive rectitudo apud omnes, et aequaliter nota. Quantum vero ad proprias conclusiones rationis speculativae, est eadem veritas apud omnes, non tamen aequaliter nota omnibus : apud omnes enim verum est quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, quamvis hoc non sit omnibus notum . . . Sed quantum ad proprias conclusiones rationis practicae, nec etiam apud quos est eadem, est aequaliter nota.

Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem et secundum notitiam. Sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam : sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta (sicut etiam naturae generabiles et corruptibiles deficient ut in paucioribus propter impedimenta), et etiam quantum ad notitiam ; . . .²